(1) Già nell' epistola allo Zonardini, che è la xv del lib. IIII (I, 307), il S. aveva qualificato i *Distici* « liber « ille apocryphus », affermando che solo « per consuetudinem » egli continuava a dar loro il nome di Catone. Del resto i dubbi intorno all'autenticità di tale attribuzione risalivano ad età ben più remota. Così nel cod. Trevirensis 1464, che spetta al secolo x, i *Distici* son accompagnati da glosse, delle quali la prima suona: « Sed istius persona Catonis ignoratur, licet nomen sciatur. duos enim « Catones legimus fuisse: unum Euticensem (sic) ab Utica, civitate Africae, ubi mortuus fuit, cum fugeret « Iulium Caesarem per arenariam solitudinem; alterum Censorium; sed « neuter illorum fuit iste Cato. locus in hoc cognoscitur, quia scimus « eum Romanum fuisse; tempus, quia « moderno tempore fuit, post Virgilium et Lucanum »; cf. HUEMER, *Zu*

*Eugen. von Toledo in Wiener Studien*, 1883, V, 169. Tra gli scrittori medievali par annoverare l'autore dei *Distici* anche il Boccaccio, giacchè lo pone in compagnia di Prospero, Pansilo ed Arrighetto (cf. HORTIS, op. cit. p. 483); e così pensava pure Benvenuto da Imola, che, commentando il canto I del *Purgatorio*, s' esprime in questa guisa: « Nota etiam quod Vicentius Beluacensis in suo *Speculo historiarum*, quod fuit opus vere gallicum, scribit quod hic Cato Uticensis fecit libellum, quo pueri scholastici utuntur; quod non solum est falsum, sed impossibile, quia in illo libello fit mentio de Lucano, qui fuit tempore Neronis »; *Comm. ed. LACAITA*, III, 38.

(2) Non sappiamo davvero donde il S. abbia attinto questa notizia; chè d'un Catone biografo di Claudio nessun antico nè moderno storico della letteratura latina ha mai fatto ricordo.

che è libro assai tardo,

Sicchè nulla in proposito gli è concesso affermare.

quorundam simplicium fecerit mentionem, quem omnibus illis crediderim posteriorem<sup>(1)</sup>; ut nichil habeam, quod tibi valeam affirmare. vale felix, mi Iacobe. Florentie, octavo kalend. aprilis.

## XIII.

A PIETRO TURCHI<sup>(2)</sup>.

5

[L<sup>3</sup>, c. 45 A; N<sup>1</sup>, c. 73 B; MEHUS, par. I, ep. XXIV, p. 130, da L<sup>3</sup>.]

Eloquenti viro Petro Turcho domini Pensauri cancellario.

Firenze,  
25 marzo 1398.

Non avrebbe creduto che lo scempio di Biondo Michelotti dovesse recargli tanto dolore, sapendo, com'ei

FILI karissime. non putassem quod domini tui truculentus et infelix exitus me potuisset unquam, sicut experientia me docuit, commovere, qui didicerim vel saltem discere debuissem nichil 10